
1 

DISEÑO CONCEPTUAL DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA PELIKAN COLOMBIA S.A.S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANGIE JULIETH CRISTANCHO BELLO 
ANDRÉS MAURICIO NOY ORTIZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 

FACULTAD DE INGENIERIAS 

PROGRAMA DE INGENIERIA QUÍMICA 

BOGOTÁ D.C. 

2016 



2 

DISEÑO CONCEPTUAL DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA PELIKAN COLOMBIA S.A.S. 

 

 

 

 

ANGIE JULIETH CRISTANCHO BELLO 
ANDRES MAURICIO NOY ORTIZ 

 

 

 

 

 

Proyecto integral de grado para optar al título de: 
INGENIERO QUÍMICO 

 

 

 

 

Director: 

José Urbano Medina Villa 

Ingeniero Químico 

 

 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
[...]
establecido en la Resolución 0631 del 17 de marzo de 2015, por tanto serán 

definidos como parámetros críticos para el diseño de la planta de tratamiento de 

aguas residuales, en la tabla 8, se adjunta la información correspondiente al 

estado actual del agua en lo que respecta a dichos parámetros críticos, junto con 

la comparación contra la norma ambiental aplicable para vertimientos puntuales a 

cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado público y la 

legislación europea. 

Tabla 8. Estado actual del agua residual comparado con la norma actual 
colombiana y la legislación europea. 

Parámetro  Valor Actual (mg/L)  Norma 0631 (mg/L) Unión Europea(mg/L) 

DBO5 2700 400 90% remoción  

DQO 12238 800 90% remoción 

Solidos Susp. Totales 6434 200 35.0 

pH 7.65-9.68 6.00–9.00 5.50—9.50 

Solidos sedimentables 0.500-2.00 2.00 N/A 

Aluminio 6.44 3.00 2.00 

 

También es posible observar a continuación el comportamiento de algunos 

parámetros fisicoquímicos del agua residual generada en la producción de pintura 

en los últimos tres años, esto para tener una idea del crecimiento en la demanda 

de tintas y pinturas en la compañía. 

 



53 

DBO5 y DQO  

Grafica 10. DBO5 en los últimos tres años. 

 
 

Grafica 11.  DQO en los últimos tres años. 

 

Con respecto a las gráficas 10 y 11, se puede observar un aumento en los 

parámetros tanto de DQO como DBO5, para analizar dicho aumento, es pertinente 

recordar que la  cantidad de unidades de producto terminado en el año 2013 fue 

de 4.509.170, en el 2014 fue de 5.334.868, mientras que para el año 2015 fue de 

6.057.806, aunque la relación entre estos dos parámetros no es proporcional si es 

directo, percibiendo un aumento en la producción lo que influye en la cantidad de 

agua generada para dicho proceso de fabricación. Ahora bien, el aumento en la 

cantidad de agua no afecta directamente la concentración de carga contaminante 

en el efluente, aunque se tiene un volumen de contaminante de alrededor de 

257 
350 

2142 

0

500

1000

1500

2000

2500

2013 2014 2015

D
B

O
 (

m
g/

L)
 

Año 

357 
584 

2976 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2013 2014 2015

D
Q

O
 (

m
g/

L)
 

Año 



54 

7,78409E-08 m3/ día por cada unidad producida por la empresa; una de las 

razones por la cual aumenta la concentración de estos parámetros en el agua 

residual puede retribuirse cambios en la materia prima para la elaboración de la 

pintura o a fallas en la operación. 

Grafica 12. Sólidos suspendidos totales en los últimos tres años. 

 

Con respecto a la gráfica 12, se puede observar como los sólidos suspendidos 

totales en el agua residual aumentan conforme pasan los años, esto también 

debido al crecimiento en la demanda de pinturas.  

Ahora bien, teniendo una idea del comportamiento de algunos parámetros a lo 

largo del tiempo es lógico suponer que la proyección de crecimiento de la empresa 

tendrá como meta un crecimiento del 5% anual, también debe tenerse en cuenta 

un posible cambio en las condiciones de operación por lo tanto  el agua residual 

generada por este proceso de producción va a ser mayor y es posible que la carga 

contaminante sea mayor, debido a esto es importante hacer una adecuada 

selección de cada una de las operaciones unitarias que harán parte del 

tratamiento, para que funcione aun a mediano plazo.  

Teniendo en cuenta los parámetros críticos adjuntos en la Tabla 8. Se procede a 

analizar los tratamientos que son aplicables al agua residual generada por Pelikan 

en el proceso de producción de pinturas.  

Para la elección del tratamiento se sigue el análisis de la caracterización del 

efluente realizado en el capítulo anterior y se clasifica según la relación 

DBO/DQO; si dicha relación es menor a 0,2 entonces los vertimientos se 

consideran de naturaleza inorgánica, poco biodegradables y son convenientes 

procesos fisicoquímicos, si esta relación tiene un valor entre 0,2 y 0,4 los vertidos 

101 
119 

181 

0

50

100

150

200

250

2013 2014 2015

Só
lid

o
s 

su
sp

e
n

d
id

o
s 

To
ta

le
s 

(m
g/

L)
 

Año 



55 

se consideran biodegradables y si es mayor a 0,4 los vertidos pueden 

considerarse orgánicos y muy biodegradables, resultando adecuados tratamientos 

biológicos.  

Para el agua residual industrial generada por Pelikan Colombia S.A.S. se tiene 

una relación de DO/DQO de 0.22; motivo por el cual la materia contaminante se 

considera de naturaleza inorgánica y no se consideran viables los tratamientos 

biológicos para la implementación de la planta de tratamiento de aguas residuales.  

Teniendo en cuenta la figura 3. expuesta en el capítulo anterior se determinó que 

todas aquellas tecnologías que pertenecen a los tratamientos secundarios no se 

consideran aplicables, ya que, el agua residual en cuestión no contiene grandes 

cantidades materia orgánica biodegradable o sales disueltas, por otro lado es 

posible que el agua residual contenga microcontaminantes que seguramente son 

removidos con tratamientos terciarios, pero podría considerarse un costo 

innecesario aplicar algunas de estas tecnologías muy sofisticadas. 

Por el contrario, los tratamientos primarios son los más adecuados y efectivos 

para remover la carga contaminante generada en el vertimiento de agua, ya que 

este residuo líquido está cargado básicamente de sólidos suspendidos, coloides, 

aceites, grasas y metales.  

3.1  ALTERNATIVAS PLANTEADAS 

Después de analizar los criterios a tener en cuenta para el diseño de la planta de 

tratamiento de aguas residuales, es necesario seleccionar las operaciones 

unitarias y la combinación de las mismas que removerán el mayor porcentaje de la 

carga contaminante del vertimiento. Las alternativas son elegidas teniendo en 

cuenta el cumplimiento de la resolución 0631 de marzo del 2015. 

A continuación varias alternativas a nivel laboratorio son propuestas y trataran un 

caudal de agua residual industrial promedio generado por la planta de producción 

de 0,058 L/s, alternativas que son evaluadas debido a su eficiencia en la remoción 

de los parámetros críticos analizados anteriormente. 

Es importante aclarar que la planta de producción ya cuenta con una trampa de 

grasas instalada entre la caja interna y externa de la compañía, que remueve parte 

de los sólidos suspendidos totales del agua residual, actualmente no se contempla 

el mejoramiento ni el retiro de esta operación unitaria previa al tratamiento 

diseñado. 



56 

Primera Alternativa. Esta alternativa consta de cinco operaciones unitarias, la 

primera de ellas es una trampa de grasas y aceites, cuya función es separar los 

residuos sólidos y las grasas presentes en el efluente, retirando por sedimentación 

los sólidos en suspensión y por flotación el material graso, posteriormente el agua 

pasa por un proceso de homogenización, después de un proceso de coagulación-

floculación que se encarga de la remoción y disminución de DBO5, DQO y sólidos 

suspendidos, luego pasa a una etapa de filtración, por medio de un lecho de arena 

y antracita para la remoción de materia orgánica presente.  

Figura 8. Diagrama de bloques de la primera alternativa de tratamiento. 

 
Segunda Alternativa. Para la segunda alternativa de tratamiento se proponen 

seis operaciones unitarias, comenzando con la trampa de grasas, el proceso de 

coagulación-floculación, seguida de una oxidación biológica que pretende 

descomponer la materia orgánica mediante la aportación de oxígeno y la actividad 

de microorganismos, con el fin de disminuir el porcentaje de DBO5 presente en el 

vertimiento, por último propone el proceso de filtración. 

 
 
 
 
 
 
 



57 

Figura 9. Diagrama de bloques de la segunda alternativa de tratamiento. 

 

Tercera Alternativa. En la tercera alternativa, se plantea la trampa de grasas al 

comienzo del tratamiento seguida del proceso de coagulación-floculación, se 

propone realizar una oxidación química por medio del Proceso Fenton, proceso de 

oxidación avanzada en el cual se producen radicales altamente reactivos del 

hidroxilo, seguido de la filtración. 

 

 

 

 

 

 

 



58 

Figura 10. Diagrama de bloques de la tercera alternativa de tratamiento. 

 

Cuarta Alternativa. Esta alternativa consta de cinco operaciones unitarias, 

comenzando por la trampa de grasas, seguido de un proceso de coagulación- 

floculación que pretende remover, solidos suspendidos y sedimentables, el color y 

la turbidez, disminuyendo también la DQO, posteriormente se proponen los 

procesos de ozonificación, una oxidación bastante fuerte que pretende remover 

color y disminuir la DQO y filtración.  

 

 

 

 

 

 

 



59 

Figura 11. . Diagrama de bloques de la cuarta alternativa de tratamiento. 

 

Quinta alternativa.  Para esta alternativa de tratamiento se propone una 

coagulación-floculación, después de la trampa de grasa y el proceso de 

homogeneización por medio de un rompedor de emulsión con el fin de separar las 

fases que pueden encontrarse en la fase agua del residuo, para un posterior 

tratamiento por medio de un proceso de filtración con arena y carbón activado y 

una etapa final de osmosis inversa, en donde se pretende remover materia 

orgánica que pueda existir en el agua en esta etapa del tratamiento.  

 

 

 

 

 

 

 

  



60 

Figura 12.  Diagrama de bloques de la quinta alternativa de tratamiento. 

 

Sexta alternativa. Esta última alternativa de tratamiento propuesta consta con una 

evaporación de alcoholes posiblemente presentes en el agua residual, por medio 

de un calentamiento del agua justo después de proceso de homogeneización del 

vertimiento, seguido de un proceso de clarificación del agua por medio del 

rompedor de emulsión y por último la filtración con arena y carbón activado.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

Figura 13. Diagrama de bloques de la sexta alternativa de tratamiento. 

 
 

3.2  CRITERIOS DE SELECCIÓN 

La selección del tratamiento, no solo implica el cumplimiento de la normatividad 

vigente o el objetivo planteado por la compañía y los proyectantes; implica varios 

criterios que deben evaluarse antes de tomar cualquier decisión. Esta selección 

depende principalmente de: 

 Las características del agua cruda 

 La calidad requerida del efluente  

 La disponibilidad de área 

 Los costos de construcción y de operación del sistema de tratamiento 

 La confiabilidad del sistema de tratamiento 

 La flexibilidad del proceso para satisfacer requerimientos futuros más 

exigentes.  

Entonces, de acuerdo a las necesidades y a las exigencias establecidas por la 

compañía se han determinado varios criterios de selección: 



62 

 Área de la planta. La empresa actualmente dispone de un área restringida 

para la implementación de la planta de tratamiento de aguas residuales; por tal 

motivo la selección de las operaciones unitarias y tratamientos deben ajustarse 

a dicho parámetro. 

Figura 14. Ubicación de la PTAR dentro de la planta de producción de tintas. 

 

Las dimensiones del área y la distribución del espacio disponible actualmente para 

la construcción de la planta de tratamiento de aguas residuales son: 

Figura 15. Dimensiones del área disponible para la implementación de la PTAR. 

 

PTAR 

 



63 

 Proyección de la planta. debido a que la planta cuenta con un aumento en su 

producción para los próximos años, debe diseñarse una planta que se ajuste 

no solo a las necesidades actuales, sino también a las de mediano plazo 

(mínimo 5 años). 

 Costos. Se evalúa la alternativa que genere bajos costos en cuanto a 

implementación, operación y posterior mantenimiento incluidos costo y tiempo. 

 Eficiencia. Con el fin de cumplir con la normatividad vigente para el manejo de 

vertimientos, es necesario que genere un porcentaje de remoción alto y 

disminución de los parámetros críticos. El método debe tener suficiente 

eficiencia en la remoción de sólidos, materia orgánica y fenoles, de manera 

que pueda cumplir con los parámetros estipulados en la resolución 0631 del 

2015. 

 Mantenimiento. Debe contar con un fácil mantenimiento y control, los equipos 

deben de fácil limpieza, los repuestos deben ser sencillos de adquirir y de 

instalar, además el mantenimiento debe ser económico. 

 Sostenibilidad. Se evalúa la alternativa que mitigue el impacto ambiental. 

 Manejo Operativo. Es necesario una alternativa que no implique personal por 

tiempos prolongados, y debe tener una operación simple, que no requiera 

personal especializado. 

La selección de la alternativa se realizará teniendo en cuenta cada uno de los 

criterios de selección, con la cual posteriormente se desarrollará la 

experimentación a nivel laboratorio para determinar los porcentajes de remoción. 

3.3  MATRIZ DE SELECCIÓN 

Después de plantear las alternativas de tratamiento para el caudal de agua 

residual generado por la producción de tintas y pinturas en Pelikan Colombia 

S.A.S., se realiza una matriz de selección en donde se evalúa la eficacia de 

remoción de cada uno de los parámetros definidos como críticos para cada una de 

las alternativas propuestas.  

 

 

 

 

 



64 

Se realiza una matriz de selección en la cual se le otorgará un porcentaje de 

acuerdo con el nivel de importancia según la empresa. 

Cuadro 4. Criterios de selección para la planta de tratamiento de aguas 
residuales. 

Criterios de Selección Porcentaje 

Área de la Planta 10.0 

Proyección de la Planta 15.0 

Costos 15.0 

Eficiencia de Remoción  25.0 

Mantenimiento 10.0 

Sostenibilidad 15.0 

Manejo Operativo 10.0 

 

Estos porcentajes establecidos, son utilizados para determinar el puntaje de cada 
uno de los tratamientos planteados. 

El máximo valor que se puede obtener de una alternativa de tratamiento es 10 y el        

menor de 2.5 calificando el tratamiento como el menos adecuado. 

Cuadro 5. Calificación para los distintos niveles de importancia. 
Nivel Calificación 

Excelente 10.0 

Eficiente 7.50 

Regular 5.00 

Deficiente 2.50 

 

A partir de la información suministrada, se evalúan por medio de la matriz de 
selección cada una de las alternativas planteadas.  

Tabla 9. Matriz de selección.  
Criterios 1 2 3 4 5  6  

Área de la 
planta 

1.00 
 

0.75 1.00 0.75 0.75 1.00 

Proyección de la 
planta 

0.50 0.75 1.50 1.50 1.00 1.50 

Costos 1.50 1.50 1.25 0.75 0.75 0.75 
Eficiencia de 

remoción 
0.50 0.75 0.75 0.50 1.50 2.00 

Mantenimiento 0.50 0.50 1.00 1.00 0.50 1.00 
Sostenibilidad 1.25 1.25 1.50 1.00 1.50 1.00 

Manejo 
operativo 

0.50 0.50 0.75 0.50 0.75 1.00 

TOTAL 5.75 6.00 7.75 6.00 7.75 8.25 

De acuerdo a la matriz de selección planteada y a la calificación obtenida por 
medio de la evaluación de cada uno de los parámetros de selección, la alternativa 



65 

menos viable es la número 1, esto debido al bajo porcentaje de remoción en 
cuanto a los parámetros del agua por  la carga contaminante presente en el 
vertimiento, seguida de la alternativa 2 que consta de una oxidación biológica de 
materia orgánica por medio de la adición de oxígeno y la actividad de 
microorganismos, debido a que la relación DQO vs DBO5 del vertimiento es de 
0,22, es decir la carga contaminante en el agua es en su mayoría inorgánica y no 
biodegradable, razón por la cual un tratamiento biológico es inviable para el agua 
generada por la fabricación de pinturas y tintas en la empresa; respecto a la 
alternativa 4, se obtienen buenos porcentajes de remoción, siempre y cuando la 
DQO del agua cruda sea menor de 1000mg/L, caso contrario a lo que sucede con 
el agua residual industrial generada por la fabricación de tintas y pinturas, razón 
por la cual es descartada.  

Por otro lado las alternativas 3, 5 y 6, según la matriz de selección son adecuadas 
para el tratamiento del vertimiento y son comparables en cuanto a los porcentajes 
de remoción para garantizar el cumplimiento de la resolución 0631 vigente 
actualmente.  

 En cuanto a la alternativa 3, que consta de una oxidación química, puede 